
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului  

„Scară metalică exterioară pentru evacuare în caz de incendiu și instalații de 
semnalizare avertizare incendii" la imobilul situat în Municipiul Cluj-Napoca,  

str. B. P. Hașdeu nr. 10 
 
 
  Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 13.578/2018 la Proiectul de hotărâre privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Scară metalică 
exterioară pentru evacuare în caz de incendiu și instalații de semnalizare avertizare 
incendii" la imobilul situat în Municipiul Cluj-Napoca str. B. P. Hașdeu nr. 10, propus de 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe, însoţit de Rapoartele 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 13.578/2018 şi de Rapoartele Comisiilor de specialitate  nr. 2, 3 și 5; 

Ţinând cont de adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Cluj nr. 8885/2018, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 13.578/2018; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 9, ale art. 10, ale art. 91 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit. f) și alin. (5) lit. a) pct. 

3, ale art. 125 și ale art. 126 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 41, ale art. 42, ale art. 44 alin. (1) și ale art. 45 din Legea privind finanţele 
publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare;  

art. 141-155 din Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului 
Judetean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 143/2016; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 2/2012 privind aprobarea Proiectului 
„Modernizare şi dotare Complex de servicii  pentru recuperarea şi reabilitarea 
copiilor cu handicap sever „Pinochio" şi a cheltuielilor legate de proiect, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98 coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 



Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului „Scară metalică 
exterioară pentru evacuare în caz de incendiu și instalații de semnalizare avertizare 
incendii" la imobilul situat în Municipiul Cluj-Napoca str. B. P. Hașdeu nr. 10, cuprinşi în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

  
  Art. 2. La elaborarea proiectului tehnic se va asigura respectarea indicatorilor 
stabiliți în cadrul Proiectului „Modernizare şi dotare Complex de servicii  pentru 
recuperarea şi reabilitarea copiilor cu handicap sever „Pinochio". 
 
  Art. 3. Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la art. 1 se face din fonduri 
alocate  de la bugetul Județului Cluj.  
 
  Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane și Direcţia Dezvoltare şi Investiţii, precum și  Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Cluj. 

 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei 
Dezvoltare şi Investiţii; Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj 
precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
 
 

 
                           
Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE,                           
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                        
Gaci Simona 

 
 
 
Nr. 115 din 29 mai 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 34 voturi "pentru" 
și 2 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 36 din 37 consilieri judeţeni în funcție.         
 
 
      

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ                 Anexă  
CONSILIUL JUDEŢEAN                  la Hotărârea nr. 
115/2018 
               



      
INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

ai obiectivului „Scară metalică exterioară pentru evacuare în caz de incendiu  
și instalații de semnalizare avertizare incendii" la imobilul situat în  

Municipiul Cluj-Napoca str. B. P. Hașdeu nr. 10 
 
 
TITULAR:                       Județul Cluj 
BENEFICIAR:  Directia Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj 
AMPLASAMENT:  Str. B. P. Hașdeu nr. 10, Municipiul Cluj-Napoca, Judeţul Cluj 
PROIECTANT:      ArhiDesignExpert S.R.l.: str. Lunii nr. 1/27, Cluj-Napoca  
FAZA: D.A.L.I. 

 
1. Indicatori tehnici: 

I. Instalatia de Detectare, Semnalizare si Avertizare Incendiu (IDSAI) - toate cablurile 
folosite in IDSAI sa se monteze în jgheaburi de protectie HFT, pozate aparent: 

instalatia propriu-zisa si dotari echipamente: 
- trasarea lucrării; 
- montarea dozelor de aparataj, doze de derivatie 
- montarea jgheaburile de protecție HTF - 265,00 ml; 
- tragerea firelor prin tuburile de protecție - 85,00 + 265,00 ml; 
- legături în doze derivație și tablou de distribuție; 
- montaj aparataj și echipament - 77 +1 buc; 
- montare și dotarea cu stingătoare - 6 + 25 buc; 
- montare semnalizare stingător - cu specificații de utilizare - 6 + 25 buc; 
- montare indicatoare PSI - 42 buc; 
II. Modificari functionale in baza raportului de expertiza Cc/Ci: 

demontat / montat tâmplărie: 
- demontarea ușilor și ferestrelor - 7,00 mp; 
- montare uși tâmplărie PVC - 10,00 mp; 
- montarea de dispozitive automate pentru închiderea ușilor - 14 buc; 

demolat pereti, zid gol perete, sistem termoizolate: 
- demolat perete exterior pentru crearea golului de ușă - 2,00 mp; 
- zidire - zid cărămidă + buiandrug prefabricat 150cm- 0,70 mc + 1 buc; 
- refacere termosistem în zona afectată - 3,00 mp; 

reparare tencuială, în jurul tocului ușilor, gletuit, refacere plinte și pervazuri, 
zugrăveli: 

- refacere tencuială interioară - 2,00 mp; 
- gletuire - 2,00 mp; 
- zugrăveală (vopsea lavabilă) - 15,00 mp; 
- refacere tencuială exterioară - 3,00 mp; 
- reparații tencuieli interioare în jurul tocului și pervazului cu șpaleți drepți, lățime 
25-35cm + colțar AL cu plasa (3m) - 23,00 ml + 17 buc; 
- plinte profilate din PVC - 5,00 ml; 
- pervazuri profilate din PVC - 2,00 ml; 
- ceruire si lustruire - 5,00 ml; 



refacere instalație termică: 
- demontare radiator - 1 buc; 
- demontat țeavă instalație termică - 2,00 ml; 

-1- 
 

- radiator din oțel - 1 buc; 
- refacere instalatie - 4 buc; 

reparat pereți în urma montării IDSAI: 
- zugrăveală (vopsea lavabilă) - 175,00 mp; 
- folie protecție pardosea - aprox 1000,00 mp; 
III. Scară metalica exterioară pentru evacuare în caz de incendiu: 

realizare fundații proprii - beton armat - 4,00 mc; 
structura metalică - scară propriu zisă - 4408,48 kg; 
acoperiș - invelitoare+ burlane tablă multistrat - 30,00 mp + 7,00 ml; 
desfacere și refacere pavaje - 33,00 mp 

 
2. Indicatori economici: 

TOTAL INVESTITIE (INV).......................................................din care C+M: 
181.206,42 lei fara TVA ............................................................114.624,06 lei fara TVA 
29.224,82 lei TVA............................................................................21.778,57 lei TVA 
210.431,63 lei cu TVA................................................................136.402,63 lei cu TVA 

 
În preţuri valabile la data de 1.02.2018  (1 euro = 4,6582 lei - curs BNR din data de 01.02.2018) 

 
3. Durata de execuție a investiţiei:  12 luni 

 
4. Finanţarea investiţiei: fonduri de la bugetul Județului Cluj.    

   
  
                                                 
Contrasemnează: 
              PREŞEDINTE,                                                                   
SECRETAR AL JUDEŢULUI,        
                  Tișe Alin                                                                                     
Gaci Simona 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-2- 


